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»Indledningsvis må det bemærkes, at Miljø- 
styrelsen ikke har meddelt en udledningstilla- 
delse til Novo i Kalundborg. Miljøstyrelsen har 
den 14. september 1987 truffet afgørelse om ud- 
ledning af spildevand fra det offentlige kloak- 
net i Kalundborg Kommune. Novo er tilsluttet 
dette net, og som anført i Miljøstyrelsens afgø- 
relse, er det Kalundborg Kommune, der fast- 
lægger vilkårene for Novos spildevandsafled- 
ning i overensstemmelse med den kompetence- 
fordeling, der er fastlagt i miljøbeskyttelseslo- 
vens regler. 

Miljøstyrelsens afgørelse indeholder en tilla- 
delse til at udlede 21.500 t COD/år, 360 t total- 
N/år og 150 t total-P/år. Dette var henholdsvis 
en reduktion på 40 pet., 20 pet. og 25 pet. af de 
udledningsmængder, der var meddelt tilladelse 
til efter Vestsjællands Amtskommunes afgørel- 
se af 27. april 1985. 

For så vidt angår Novos udledningsmulighe- 
der kan det oplyses, at Kalundborg Kommune 
har meddelt tilladelse til, at Novo udleder hen- 
holdsvis 17.900 t COD/år og 300 t N/år. Ud- 
ledningen har for 1987 været ca. 5.000 t COD/ 
år og 225 t N/år. 

Der er således i 1987 ikke sket en fuld udnyt- 
telse af den ramme, som virksomheden har fået 
tildelt af kommunen. I 

I Miljøstyrelsens afgørelse og dermed fast- 
sættelse af de angivne udledningsmængder , 
indgik en nøjere vurdering af Novos tilladte 
produktions- og udviklingsmuligheder samt 
mulighederne for at begrænse udledningerne i 
årene 1988-89. 

Etablering af videre rensningsforanstaltnin- 
ger viste sig såvel teknologisk som bygnings- 
mæssigt ikke at være mulig før primo 1990. Til- 
svarende viste vurderingen, at de primære re- 
duktionsmuligheder ikke med sikkerhed kunne 
nedbringe udledningsmængderne for N og P til 
et lavere niveau end 360 t/år og 150 t/år. 

For COD må det bemærkes, at denne stærkt 
reducerede værdi er fastsat til det angivne ni- 
veau ud fra hensynet til mulighederne for pro- 
duktionsomlægninger, der kunne muliggøre en 
transformation af forureningen fra næringssal- 
te til organisk stof. En sådan omlægning kom- 
mer ikke til udtryk i 1987-resultaterne, idet næ- 
ringssaltene fortsat har et højt niveau og ram- 
men for organisk stof kun er begrænset udnyt- 
tet. 

Det må her bemærkes, at virksomheden ale- 
ne har kendt afgørelsen i 6 måneder. , 

Omkring afgørelsen skal i øvrigt fremhæves, 
at tilladelsen er tidsbegrænset til 1. juli 1990. På 
dette tidspunkt er det vilkårfastsat i afgørelsen, 
at udledningen skal være begrænset yderligere 
gennem videre rensningsforanstaltninger. 

Det er endvidere vilkårfastsat, at den udled- 
ningstilladelse, Vestsjællands Amtskommune 
skal meddele inden 1. juli 1990, skal sikre, at 
Vandmiljøplanen bliver opfyldt i fuldt omfang. 

Den trufne afgørelse har således sikret og 
stillet krav om, at udledningsmængderne redu- 
ceres i tilladelsesperioden, og at Vandmiljøpla- 
nens krav opfyldes. 

For så vidt angår forholdet til udledningerne 
fra Grenåoinrådet kan det bemærkes, at der i 
Kalundborgafgørelsen er indrømmet samme 
periode til tilvejebringelse af yderligere rens- 
ningsforanstaltninger, som det er sket i Miljø- 
styrelsens afgørelse om udledningerne fra 
Grenå. At de tilladte udledningsmængder i de 
to afgørelser ikke er lige store, må naturligvis 
ses på baggrund af vidt forskellige produk- 
tionspotentialer for spildevand.« 

Spm. nr. S 773 

Til miljøministeren (22/3 88) af: 

Kaj Poulsen (S): 
»Vil ministeren oplyse, om han har modtaget 

den uforbeholdne undskyldning, som både mi- 
nisteren og formanden for Folketingets Miljø- 
og Planlægningsudvalg, hr. Engell, har afkræ- 
: vet medlem af Folketinget Peder Sønderby for 
hans voldsomme kritik af ministerens forvalt- 
ning af sit ministerium ?« 

Begrundelse 

På baggrund af, at medlem af Folketinget Pe- 
der Sønderby ikke har taget afstand fra sine i 
dagbladet B.T. citerede udtalelser, men tværti- 
mod i Radioavisen onsdag den 16. marts be- 
kræftede indholdet i dagbladets artikel, må det 
have offentlighedens interesse, om ministeren 
har accepteret Peder Sønderbys sønderlein- 
mende kritik af ministerens evner til at lede et 
ministerium, ligesom det i modsat fald må være 
berettiget, at befolkningen får at vide, at en per- 
s'on, som er miljøpolitisk ordfører for et rege- 
ringsparti, med den viden, han på den bag- 
grund er i besiddelse af, får afkræftet beskyld- 
ningerne om, at ministeriet ligger i et syndigt 
rod uden politisk styring. 


